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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-78-20

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Fælles drøftelser om den kommunale ungeindsats (KUI)

15.00.00-G01-61-20

Resume

Med dette punkt har Undervisnings- og Børneudvalget og Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den første af to
årlige fælles drøftelser om den kommunale ungeindsats (KUI).

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i oplæg omkring status på aktuelle temaer i den kommunale ungeindsats vil der på mødet blive lagt op
til en fælles drøftelse i Undervisnings- og Børneudvalget og Kultur, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Ungecenterchef Kathrine Rud og chef for myndighed og foranstaltning Dorte Petersen vil på mødet give en status på
udvalgte temaer, som udvalgene herefter drøfter.

Oplæg og drøftelse vil tage udgangspunkt i tre overordnede temaer og følgende program:

Kl. 15.00: Velkomst v. udvalgsformændene
Kl. 15.05: 'Unges (mis)trivsel' (oplæg, spørgsmål og drøftelser)
Kl. 15.30: 'Gode overgange' (oplæg, spørgsmål og drøftelser)
Kl. 15.45: 'Søgning til erhvervsuddannelserne' (oplæg, spørgsmål og drøftelser)
Kl. 15.55: Afrunding v. udvalgsformændene
Kl. 16.00: Det fælles møde slutter.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed samt direktør Frederik Gammelgaard indstiller,

at status på den kommunale ungeindsats (KUI) tages til efterretning
at det vurderes, om de politiske drøftelser giver anledning til, at udvalgene sammen eller hver for sig iværksætter
nye initiativer.

Beslutning

Plancher fra oplægget på fællesmødet er vedlagt referatet.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tage status på den kommunale ungeindsats (KUI) til efterretning
at genoptage drøftelsen af status på næste udvalgsmøde men henblik på, om der skal formuleres forandringer på
området.

Beslutning fra Undervisnings- og Børneudvalget, 6. januar 2021, pkt. 15:



Plancher fra oplægget på fællesmødet er vedlagt referatet.

Undervisnings- og Børneudvalget vedtog

at tage status på den kommunale ungeindsats (KUI) til efterretning
at genoptage drøftelsen af status på næste udvalgsmøde men henblik på, om der skal formuleres forandringer på
området.

Bilag

KUI-oplæg til fælles temamøde den 6.1.2021



Punkt 3: Ambitioner og prioriteringer på sundhedsfremme- og
forebyggelsesområdet

29.00.00-A00-1-20

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget skal samle op på resultatet af drøftelserne på temamødet i Byrådet den 12.
november 2020, og herunder afklare hvilke næste skridt der er grundlag for at tage. Der ønskes desuden en evaluering af
processen i udvalget og den politiske/administrative arbejdsgruppe. Noter fra drøftelserne på temamødet i Byrådet indgår
som bilag.

Sagsfremstilling

Baggrund

På baggrund af besparelser på sundhedsområdet, jf. budget 2020, har Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget
gennemført en proces for drøftelse af de fremtidige prioriteringer og ambitioner på sundhedsfremme- og
forebyggelsesområdet. En proces som har bestået af drøftelser i udvalget, og som foreløbig er afsluttet med temamødet i
Byrådet den 12. november 2020. En politisk/administrativ arbejdsgruppe har undervejs fulgt op på drøftelserne i udvalget
og planlægningen af temamødet. Rammen for det forberedende arbejde har været den eksisterende sundhedspolitik (2013)
og Sundhedsaftalen 2019-2023. Administrationen har i forlængelse heraf udarbejdet baggrundsmateriale vedrørende
sundhedsudfordringer. Udfordringer som nye tiltag potentielt ville kunne tage fat om.

Oplægget til Byrådet: 1 prioritering og 2 metoder

Hovedsigtet med temamødet var en afklaring af Byrådet og fagudvalgenes ambitioner og prioriteringer på
sundhedsfremme- og forebyggelsesområdet – set i lyset af en tværgående sundhedspolitik. På baggrund af udvalgets
beslutninger på møde den 7. oktober, blev "Fælles om trivsel i ungelivet" udfoldet på temamødet, som udvalgets forslag
til den fremtidige prioritering. Lokalsamfund og natur indgik som en del af oplægget, - som inspiration til metoder i den
brede understøttelse af implementeringen af sundhedspolitikken, - samtidig med at lokalsamfundet og natur også vil
kunne bringes i spil, som metoder i sammenhæng med prioriteringen af "Fælles om trivsel i ungelivet".

Jf. bilag: Oplæg til Byrådet den 12. november 2020 - Ambitioner og prioriteringer sundhedsfremme- og
forebyggelsesområdet.

Administrationen udarbejdede, på baggrund af udvalgets forslag til prioriteringer, video-oplæg med ekstern inspiration.
På temamødet blev videoerne fremvist i kombination med oplæg fra medlemmer af udvalget. På temamødet blev der
desuden rundsendt figur: Forhold der påvirker den enkeltes sundhed og trivsel. Jf. bilag.

Drøftelser i udvalgene

Som led i programmet på temamødet blev der også lagt op til drøftelser i de respektive udvalg:

1. Hvad er udvalgets kommentarer til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets oplæg til fremtidige prioriteringer?

Hvad finder udvalget særlig vigtigt at prioritere i den fremtidige udmøntning af sundhedspolitikken?

Hvilke virkninger/resultater lægger udvalget særligt vægt på?

2. På hvilken måde kunne udvalget ønske at bidrage?

Hvordan kunne udvalget tænke sig at komme i spil i opgavevaretagelsen?



3. Hvad er udvalgets ønsker til næste skridt?

Noter fra drøftelserne i Byrådet og i udvalgene, indgår som bilag.

Opsamling på temamødet

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget skal på mødet den 2. december 2020 samle op på resultatet af drøftelserne
på temamødet i Byrådet, og herunder afklare hvilke næste skridt der er grundlag for at tage:

Hvad fik udvalget ud af temamødet i sin helhed?
Kan der konkluderes på, at de andre udvalg er enige i at prioritere "Fælles om trivsel i ungelivet"?
Hvilke tiltag vil de forskellige udvalg byde ind med, og hvordan passer det ind i det overordnede tema og
metoderne?
Hvad ønsker Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, at de enkelte udvalg skal bidrage med, og hvordan
bliver sådanne initiativer adresseret?
Skal udvalget være initiativtager og politikkontrollerende, eller er det det enkelte udvalgs opgave?
Skal udvalget udforme et brev til de andre udvalg, hvor vi sammenfatter tanker, ideer og ønsker?
Hvordan skal arbejdet understøttes? Vi kan ikke løfte opgaven selv, men hvad kan vi?

Evaluering af processen og resultatet

Det er endvidere planlagt, at udvalget skal evaluere processen:

Hvilke dele af processen har fungeret godt/mindre godt? Eksempelvis vedr.
drøftelserne i udvalget

drøftelserne i den politiske/administrative arbejdsgruppe
de administrative oplæg / det forberedende arbejde.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at udvalget samler op på resultatet af drøftelserne i Byrådet
at udvalget beslutter, hvilke næste skridt der skal tages
at udvalget evaluerer den forudgående proces i udvalget og den politiske/administrative arbejdsgruppe.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at bede administrationen tilvejebringe et samlet overblik over data om "Fælles om trivsel for unge" så vidt muligt
opdelt på lokalområder
at bede administrationen om en tematisering af udvalgenes forslag på temadrøftelsen, og sammenholde med
igangværende tiltag
at genoptage sagen.



Beslutning i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget den 3. december 2020:

Fraværende: John Haarup Laursen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at udsætte sagen.

Bilag

Referat-noter - Temamøde Byrådet Sundhed 12.11.2020

Oplæg til Byrådet d. 12.11.2020 - Ambitioner og prioriteringer sundhedsfremme- og forebyggelsesområdet

Figur - Forhold der påvirker den enkeltes sundhed og trivsel - Determinantblomsten.pptx



Punkt 4: Forberedelse af dialogmøde med Museum Skanderborg

00.01.00-A26-8-20

Resume

Med denne sag forbereder Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget sig på det kommende dialogmøde med Museum
Skanderborg og med museets bestyrelse.

Sagsfremstilling

Museum Skanderborg er med beslutningen om flytning af museet fra Adelgade 5 til Perron 1 ved Skanderborg Station
inde i en rivende udvikling og er som institution under hensyn til det løbende arbejde stærkt optaget af at skabe fremtidens
museum i Skanderborg.

Museum Skanderborg vil på mødet fortælle om arbejdet på museet og om etablering af nyt museum, men ønsker meget
gerne en lidt dybere dialog med Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget om den fremtidige strategi for museet.
Hvad skal et fremtidens Museum Skanderborg kunne og fokusere på? Hvad skal et fremtidens Museum Skanderborg
byde, og hvordan får museets om muligt flere besøgende?

I bilag ses nuværende strategi.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at dialogmødet forberedes.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget forberedte dialogmødet.

Bilag

Strategiplan 2018-2021 LOW



Punkt 5: Lukket: Køb af ejendom

82.01.00-G00-2-20



Punkt 6: Godkendelse af ny aftale for Kulturring Østjylland - 2021-2024

20.20.00-A21-3-20

Resume

Med denne sag skal Byrådet tage stilling til ny aftale for det tværkommunale kultursamarbejde Kulturring Østjylland
2021-2024.

Sagsfremstilling

Siden 2009 har Favrskov, Norddjurs, Odder, Samsø, Skanderborg og Syddjurs kommuner indgået i en fælles kulturaftale
under navnet Kulturring Østjylland. Den hidtidige kulturaftale løb fra 2013-2016 og er efterfølgende fire gange blevet
forlænget med ét år, dvs. i 2017, 2018, 2019 og 2020. Hedensted Kommune trådte ind i kulturaftalen fra 2018.

Udkast til Kulturaftale 2021-24 har hovedsageligt fokus på udviklingsinitiativer med national relevans for børn og unge
op til 25 år. Formålet er at styrke børn og unges forståelse af, tilknytning til og anvendelse af kulturelle tilbud og
muligheder. Aftalegrundlaget består af selve kulturaftaledokumentet med seks integrerede obligatoriske bilag.

Visionen for Kulturring Østjylland i aftaleperioden 2021-24 er:

At skabe fælles metodeudvikling og innovation inden for det kulturelle arbejde med børn og unge, så der skabes
udviklende projekter for, med, af og om børn og unge.
At gøre bæredygtighed og grøn omstilling til et bærende princip i arbejdet med kulturaftalens indsatsområder.

Aftalen udfoldes gennem følgende tre indsatsområder, der alle skal afprøve og udvikle metoder i samarbejde med
fagprofessionelle og med børn og unge:

Kultur og sundhed for børn og unge
Kunst og kultur under åben himmel
Unges brug af kulturhuse og spillesteder.

Aftaleudkastets integrerede bilag nr. 3 indeholder nærmere beskrivelser af aftalens indsatsområder, som skal gælde i hele
aftaleperioden.

Kulturaftale 2021-24 mellem kulturministeren og Kulturring Østjylland er behandlet og godkendt på møde i
Regionsbestyrelsen for Kulturring Østjylland den 3. december 2020. Regionsbestyrelsen udgøres af de syv kommuners
formænd for de kulturelle udvalg. Favrskov Kommune har for øjeblikket formandsposten.

Erfaringen fra de tidligere kulturaftaler er, at der er gennemført kulturprojekter og arrangementer af høj kvalitet, der ikke
ville have kunnet gennemføres af de enkelte kommuner alene. Samtidig har samarbejdet medført en styrkelse af det
tværkommunale samarbejde mellem kommunerne både på politisk og administrativt niveau og indenfor fagområderne
under de enkelte indsatsområder.



Kulturaftale 2021-24 mellem kulturministeren og Kulturring Østjylland forventes endeligt underskrevet af
Kulturministeren og kommunernes kulturudvalgsformænd ultimo januar 2021 og gælder fra underskriftsdagen frem til 31.
december 2024.

Udkast til kulturaftale er vedlagt som bilag.

Økonomi

Økonomien i ”Kulturaftale 2021-24” tager afsæt i de hidtidige kulturaftaler. Aftalen bygger på den eksisterende
bidragsstruktur, hvor de deltagende kommuner yder 2,85 kr. pr. indbygger. Skanderborg Kommunes bidrag afholdes inden
for den eksisterede ramme til Kulturring Østjylland og udgør årligt 165.364 kr. i aftaleperioden.

Kulturring Østjyllands samlede økonomiske ramme udgør 1.460.000 kr. årligt i aftaleperioden fra 2021-24. Heraf yder
Kulturministeriet et årligt tilskud på 730.000 kr., mens kommunerne i Kulturring Østjylland yder et samlet årligt tilskud
på 730.000 kr.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at aftale for Kulturring Østjylland 2021-2024 godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra direktør Lone Rasmussen.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Kulturring Østjylland - ministerunderskrift

Udkast til Kulturaftale Kulturring Østjylland 2021 -24 inklusiv bilag 1-6



Punkt 7: Folkeoplysningsudvalgets rolle og det folkeoplysende arbejdes
betydning

18.15.00-A00-8-20

Resume

Med denne sag drøftes Folkeoplysningsudvalgets rolle og det folkeoplysende arbejdes betydning.

Sagsfremstilling

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog den 2. december 2020, pkt. 182 følgende i forbindelse med den
opfølgning på dialogmøde med Folkeoplysningsudvalget:

"Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget fulgte op på mødet, og vil bl.a.

fortsætte dialogen med Folkeoplysningsudvalget om det folkeoplysende arbejdes betydning
tage de folkeoplysende foreninger tages med ind i udviklingen af Center for Fællesskab og Frivillighed
fortsætte den løbende dialog med Folkeoplysningsudvalget om, hvordan det folkeoplysende arbejde kan fremmes i
foreningerne
evt. inddrage dele af Folkeoplysningsudvalget mere direkte i tematiserede drøftelser med de forskellige dele af
Folkeoplysningsudvalgets foreningsliv for at give mere plads til drøftelse af de mindre foreningers arbejde
arbejde med vedtægterne for Folkeoplysningsudvalget om deres rolle i forhold til udmøntningen af den
demokratiske dannelse i foreningerne
opfordre til et tættere samarbejde mellem det sociale frivillige og det folkeoplysende frivillige arbejde
arbejde med en tættere relation mellem Folkeoplysningsudvalget, Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og
Byrådet
drøfte evt. revision af standard for folkeoplysning
at tage sag om Folkeoplysningsudvalget på Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde i januar for en
drøftelse af roller og vedtægter."

Med denne sag lægges op til en drøftelse af Folkeoplysningsudvalget rolle og det folkeoplysende arbejdes betydning.

Hvad er folkeoplysning

Folkeoplysningen har, siden oplysningstankerne kom til Danmark i slutningen af 1700-tallet, været en væsentlig faktor i
det danske samfund. Folkeoplysningsbegrebet har været i konstant udvikling. Folkeoplysning er et begreb, som danskerne
hver især har forskellige opfattelser af, om end de ord, der oftest bliver knyttet til begrebet, er demokrati, aktivt
medborgerskab og samfundsdebat.

Det er folkeoplysningens kerneopgave at give mennesker redskaber til at begå sig i den tid og det samfund, de lever i, så
den enkelte ikke bare bliver en passiv tilskuer til tilværelsen, men i stand til aktivt at leve i et moderne samfund.
Folkeoplysningen er lovbefæstet og bygger i dansk sammenhæng og tradition på demokratisk funderede værdier og
struktur. Lokalt prioriteres dialog og en høj grad af tillid.

Det folkeoplysende område

Området er reguleret af følgende

Folkeoplysningsloven



Lovpligtige lokale folkeoplysningspolitikker eller lignende
Politikker for kultur- og fritidsområdet, som i Skanderborg Kommune er udmøntet i en kulturpolitikken (2017)
Folkeoplysningen i Skanderborg Kommune (rev. 2016)

Folkeoplysningsloven

Folkeoplysningsloven en rammelov, hvor staten udstikker rammerne, men overlader det til kommunerne og
kommunalbestyrelserne at fylde rammerne ud. Kommunerne skal således hver især prioritere, hvor mange penge de vil
bruge til folkeoplysningsområdet, og hvordan midlerne skal fordeles.

Loven omfatter særligt to typer foreninger:

Foreninger, der tilbyder folkeoplysende voksenundervisning (aftenskoler)
Foreninger, der tilbyder frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde (idræt, spejder og andre foreninger).

Byrådet og Folkeoplysningsudvalget

Kommunen skal oprette et §35, stk. 2- udvalg, som Byrådet er forpligtet til at inddrage i alle sammenhænge af generel
betydning for den folkeoplysende virksomhed. I Skanderborg Kommune udgør Folkeoplysningsudvalget det udvalg, som
sikrer lovens opfyldelse.

Folkeoplysningsudvalget har ifølge folkeoplysningsloven til formål og opgave

at stille forslag til kommunalbestyrelsen om beløbsrammen til folkeoplysende virksomhed, og om fordelingen til
områder og formål
at offentliggøre regler for at opnå tilskud til folkeoplysende virksomhed
at afgøre, om en forening efter loven skal betragtes som en folkeoplysende virksomhed
at sætte retningslinjerne for, hvordan tilskud fordeles
at behandle ansøgninger om tilskud og lokaleanvisning
at informere, rådgive og bistå mindre og nyere initiativtagere.

Folkeoplysningsudvalget i Skanderborg Kommune består af 13 medlemmer

3 medlemmer vælges af Byrådet blandt dets medlemmer
2 medlemmer vælges fra aftenskolerne/den folkeoplysende voksenundervisning
4 medlemmer fra idrætsforeningerne
2 medlemmer fra spejder- og ungdomskorpsene
2 medlemmer fra andre foreninger – herunder selvorganiserede grupper.

Valg til Folkeoplysningsudvalget finder sted umiddelbart efter hvert kommunalvalg. Medlemmer, der udpeges af Byrådet,
vælges i forbindelse med Byrådets konstituering. Medlemmer, der vælges blandt de folkeoplysende foreninger, vælges på
et hertil indkaldt valgmøde. Folkeoplysningsudvalget vælger selv sin formand og næstformand. Formanden vælges blandt
repræsentanterne fra de folkeoplysende foreninger.

Der udbetales diæter og formandsvederlag i henhold til regler fastsat af Byrådet. Formanden, der i Skanderborg
Kommune vedtægtsbestemt ikke samtidig er medlem af Byrådet, har tidligere fået et vederlag svarende til 7,2% af
borgmesterens vederlag. Iflg. folkeoplysningsloven kan vederlaget være op til 10%. Som udgangspunkt er det frivilligt og
ulønnet at være medlem af FOU. Der er en del arbejde forbundet med at være formand for FOU - ikke kun i forbindelse



med forberedelse og afvikling af ca. 10 møder årligt, men også i det daglige med sparring til administrationen, deltagelse i
diverse møder og konferencer m.v.

Vederlag til Folkeoplysningsudvalgets formand er afskaffet fra og med 2022. Formanden for folkeoplysningsudvalget har
fremsendt en mail, der anmoder udvalget om at genoverveje den beslutning, der blev truffet med Budget 2019.

Henvendelsen er vedlagt som bilag.

Folkeoplysende foreninger

En central betingelse for at få tilskud til folkeoplysende arbejde under den nuværende folkeoplysningslov er således, at
det skal ske gennem en ikke-kommerciel, demokratisk styret forening. Til gengæld er der meget vide rammer for, hvad
disse foreninger kan beskæftige sig med.

For at være folkeoplysende forening skal foreningen opfylde følgende krav:

Foreningen skal have et sæt vedtægter, hvoraf der fremgår et formål.
Foreningen skal have en bestyrelse og være demokratisk opbygget.
Foreningen skal tilbyde folkeoplysende aktiviteter.
Foreningen skal bygge på aktivt medlemskab og have mindst fem betalende medlemmer.
Foreningen skal som udgangspunkt være åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål.
Foreningen skal være hjemmehørende i kommunen.
Foreningen skal have faste planlagte aktiviteter, som forventes at forløbe over et helt år, og desuden skal formålet
være almennyttigt, dvs. komme fællesskabet til gode og ikke være kommercielt.

Som folkeoplysende forening har man som udgangspunkt ret til:

Aktivitetstilskud til børn og unge under 25 år
Anvisning af et til formålet egnet lokale fra kommunen eller lokaletilskud til egne eller lejede lokaler på mindst 65
procent af driftsudgifterne.

Iboende konflikter og udfordringer for Folkeoplysningsudvalget

Påkaldelse af foreningslivets opmærksomhed
Ændringer i frivilligstruktur
Mobilitet, urbanisering og globalisering
Individualisering
25 års markedsgørelse
Begrænset viden om og interesse for de strukturelle lags betydning og historie
Aktivitets- og idrætslogikker som stopklods for udvikling
Foreningsmæssig konservatisme.

Potentialer

Arena for fællesskab
Demokratiforstærker



Arena for sundhed, læring og trivsel
Samspil med andre sektorområder.

Dagsordener og referater af Folkeoplysningsudvalgets møder, der finder sted ca. 1 gang hver måned, publiceres på lige
fod med dagsordener og referater af andre politiske møder på First Agenda og Skanderborg Kommunes hjemmeside.

Fortsat dialog med Folkeoplysningsudvalget

Folkeoplysningsudvalgets formand og næstformand - og det øvrige udvalg - stiller sig til rådighed for en fortsat dialog.

Ud over bilag henvises til

Folkeoplysningsloven

Folkeoplysningsbekendtgørelsen

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at Folkeoplysningsudvalgets rolle og betydning drøftes
at Folkeoplysningsudvalgets formand og næstformand inviteres til en fortsat drøftelse i februar
at udvalget drøfter, om henvendelsen om vederlag skal indgå i det kommende budgetarbejde.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at Folkeoplysningsudvalgets formand og næstformand inviteres til mødet i februar til en fortsat drøftelse af
Folkeoplysningsudvalgets rolle med udgangspunkt i Byrådets vision for det folkeoplysende arbejde
at det undersøges, om andre kommuner giver vederlag til formanden for Folkeoplysningsudvalget.

Bilag

Mailtekst til udvalgsformand

Kulturpolitikken

Folkeoplysningen_i_Skanderborg_Kommune

Vedtægter 2018

Tilskudsordninger-rev-november-2020

Retningslinjer-for-anvisning-af-lokaler-2017

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1115
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2011/1251


Punkt 8: Status på anbefalinger fra Psykiatriudvalget

27.00.00-P15-1-18

Resume

Sagen er sat på dagsordenen for at orientere om status på indsatserne i anbefalingerne fra Psykiatriudvalget.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog med Budget 2017 at nedsætte et særligt opgaveudvalg (herefter Psykiatriudvalget), der skulle komme med
anbefalinger til Byrådet om, hvordan Skanderborg Kommune inden for de eksisterende rammer kan håndtere den stigende
udvikling i antallet af borgere med psykiske lidelser - eller måske endda vende den markante stigning.

Byrådet godkendte Psykiatriudvalgets anbefalinger den 3. oktober 2018, herunder at hvert enkelt fagudvalg arbejder
videre med anbefalingerne. Byrådet besluttede desuden at nedsætte en dialoggruppe, der skal følge implementeringen af
anbefalingerne.

Der er igangsat en række tiltag i løbet af Psykiatriudvalgets virke. Det drejer sig både om konkrete indsatser og
bevillinger til tidligere midlertidige funktioner.

Administrationen har gjort status på anbefalingerne og præsenterer her en status på indsatserne i anbefalingerne fra
Psykiatriudvalget.

Denne sag bliver behandlet i henholdsvis Socialudvalget, Kultur- Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt
Undervisnings- og Børneudvalget.

Indsatser

En samlet oversigt findes i bilaget "Indsatser i anbefalingerne fra Psykiatriudvalget", og af disse er følgende inden for
Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets område:

Indlæggelser og genindlæggelser
Brugerstyrede senge
Klyngesamarbejdet
Samarbejdsmøder med deltagelse fra regionspsykiatrien Horsens og Skanderborg Kommune.

Aktivitets- og Samværstilbud
Eksperimentere med en højere grad af sammentænkning af og fleksibilitet i tilbud på tværs af målgrupper,
visiterede og uvisiterede tilbud og på tværs af beskæftigelsesrettede aktivitets- og samværstilbud.

Erhvervsområdet
Sprede viden på virksomheder om psykisk sårbarhed, stress og depression
Afholdelse af konference i regi af FremtidsForum Skanderborg med fokus på indsatser mod stress, angst og
depression
Erhvervsmentormordning på Kompetencecenter Skanderborg
Kursus til ansatte i virksomheder, som arbejder med psykisk sårbare.

Samarbejde mellem psykiatritilbud og sundhedsfremme
Vi skal have et tættere samarbejde mellem f.eks. Væksthuset og Sundhedsfremme med henblik på at
imødekomme den enkeltes sundhedsmæssige udfordringer som f.eks. diabetes, overvægt og alkohol i regi af
aktivitets- og samværstilbuddet
Mestringsstrategier



Sundhedsplanen
Idrætstilbud til psykisk sårbare
Oprettelse af særligt tilbud under FOF Aarhus
Workshops på tværs af aktører med henblik på kvalificering af forståelsesramme for etablering af
idrætsordninger
Forslag til en forsøgsordning med fritidspas til voksne.

Generelle anbefalinger
Én indgang til socialpsykiatrien

Øvrige indsatser/forandringer/budget 2019
JobNU-kollegiet (tidligere kaldt "Etablering af boliger til unge med autisme mv.")
Opbremsning af den stigende udgiftsvækst på handicap- og psykiatriområdet
Helhedsorienteret indsats for borgere med mange kommunale indsatser.

Øvrige indsatser/forandringer/budget 2020
Revisitering af borgere i midlertidige botilbud (SEL §107).

Øvrige indsatser/forandringer/budget 2021
Sammenlægningen af Bostederne og Socialpsykiatrien, sammenlægning af sundhedsområdet i Ældre og
Handicap og flytning af Kjærsholm og psykiatrisk brobygger fra Ældre og Handicap til Beskæftigelse og
Sundhed.

Dialoggruppe

For at understøtte både det politiske og administrative arbejde med anbefalingerne har Byrådet besluttet, at der skal
nedsættes en dialoggruppe, der dels skal kvalificere, dels følge, at anbefalingerne bliver til virkelighed. Dialoggruppen
blev nedsat pr. 1. januar 2019 og ophører med udgangen af december 2021. Dialoggruppen holder fire årlige møder, hvor
ét af møderne afvikles som et dialogmøde med Skanderborg Kommunes Sundhedsstyregruppe.

Dialoggruppens sammensætning

Bernd Bachmann, bruger fra det tidligere Psykiatriudvalg

Helle Pedersen, pårørende fra det tidligere Psykiatriudvalg

Medarbejderrepræsentant fra voksenpsykiatriområdet (Beskæftigelse og Sundhed, Kompetencecenter Skanderborg)
(udpeges af LMU i januar)

Anja Damsgaard, medarbejderrepræsentant fra børnepsykiatriområdet

Anette Mølgaard, repræsentant fra SIND

Helle Buch Mølle, repræsentant fra Handicaprådet

Lis Kaastrup, administrativ ledelsesrepræsentant med ansvar for afvikling af og opfølgning på dialoggruppens møder.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed og direktør Lone Rasmussen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Mira Issa Bloch



Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Indsatser i anbefalingerne fra Psykiatriudvalget

Anbefalinger psykiatriudvalget (folder PDF)

Kommissorium for dialoggruppe vers. 31102018



Punkt 9: Meddelelser og spørgsmål

00.01.00-A00-78-20

Sagsfremstilling

Der orienteres om:

trailcenter.

Beslutning

Der blev desuden orienteret om :

puljemidler i samarbejde med Odder Kommune til rygestopindsats målrettet udsatte
brev fra kulturministeren med opfordring til fortsat at understøtte det folkeoplysende arbejde og aftenskolernes
arbejde i den aktuelle corona-situation.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 10: Kvalitetsstandard for socialtandpleje

29.15.18-P23-1-20

Resume

Sagen er sat på dagsordenen med henblik på drøftelse af og godkendelse til høring af kvalitetsstandard for socialtandpleje.

Sagsfremstilling

Baggrund

Der er den 1. juli 2020 indført socialtandpleje, som er et vederlagsfrit tandplejetilbud målrettet socialt udsatte borgere med
særlige sociale problemer. Lovgrundlaget for socialtandplejen er sundhedsloven (bilag 1) samt bekendtgørelse om
tandpleje (bilag 2). Endvidere har Sundhedsstyrelsen indarbejdet retningslinjer for socialtandpleje i retningslinjerne for
den kommunale tandpleje (bilag 3). Dette forpligter kommunen til at etablere tilbud om socialtandpleje.

Målsætningen med socialtandpleje er at øge de mest socialt udsatte borgeres livskvalitet og tandsundhed samt begrænse
yderligere marginalisering. På den måde skal tilbuddet understøtte ambitionen om at reducere den sociale ulighed i
tandsundhed og sundhed generelt, ligesom tilbuddet skal understøtte den overordnede målsætning for den kommunale
tandpleje om at fremme oral sundhed samt forebygge og behandle sygdom, lidelse og funktionsbegrænsning i tænder,
mund og kæbe.

Til finansiering af socialtandpleje har Skanderborg Kommune i 2020 modtaget 396.000 kr. fra Lov og
Cirkulæreprogrammet 2021 til socialtandpleje, og fra 2021 vil Skanderborg Kommune årligt modtage 603.000 kr. til
området (helårsvirkning).

Med nærværende sag lægges der op til godkendelse af en kvalitetsstandard (bilag 4), der sætter rammerne for
socialtandpleje i Skanderborg Kommune. Der er i den forbindelse udarbejdet et udkast til kvalitetsstandard, der kan danne
grundlag for den politiske drøftelse og beslutning. Udkastet er udarbejdet i et samarbejde mellem administrationen, den
kommunale tandpleje og Det Opsøgende Team. Det Opsøgende Team arbejder opsøgende i forhold til socialt udsatte
borgere og har derfor et tæt kendskab til de borgere, som potentielt vil være opfattet af tilbuddet om socialtandpleje. Et
centralt element i kvalitetsstandarden er afklaring af målgruppen, og her er der behov for en politisk stillingtagen.

Afklaring af målgruppe

Sundhedslovens § 134 a og tandplejebekendtgørelses § 17 indeholder en skal-bestemmelse og en kan-bestemmelse om
målgruppen for socialtandpleje.

Skal-bestemmelsen fastsætter, at kommunen skal tilbyde vederlagsfri akut smertelindrende og funktionsopbyggende
tandpleje, herunder forebyggende råd og vejledning i forhold til vedligeholdelse af behandlingen til hjemløse og borgere,
der kan benytte herberge, varmestuer og væresteder på grund af hjemløshed, herunder til borgere, der ikke kan opholde
sig i egen bolig jf. § 104 og 110 i lov om social service, og som ikke kan benytte de almindelige tandplejetilbud.

Det skal bemærkes,

at denne målgruppe omfatter de borgere, der har deres sidst registrerede bopæl i Skanderborg Kommune - herunder
også borgere, som aktuelt opholder sig i andre kommuner



at denne målgruppe i forbindelse med sidste hjemløseoptælling (2019) blev opgjort til 40 personer.

Kan-bestemmelsen muliggør, at kommunen ud fra en konkret vurdering kan tilbyde vederlagsfri akut smertelindrende og
funktionsopbyggende tandpleje, herunder forebyggende råd og vejledning i forhold til vedligeholdelse af behandlingen til
udsatte borgere, der ikke er omfattet af skal-bestemmelsen, og som ikke kan benytte de almindelige tandplejetilbud på
grund af særlige sociale problemer.

Der er således behov for en politisk stillingtagen til, om målgruppen i Skanderborg Kommune alene skal udgøres af de
borgere, der er omfattet af skal-bestemmelsen, eller om målgruppen også skal omfatte de borgere, der er omfattet af kan-
bestemmelsen.

Den kommunale tandpleje og Det Opsøgende Team giver i den forbindelse udtryk for, at størrelsen på målgruppen i skal-
bestemmelsen er kendt, men at borgernes konkrete behov for tandpleje ikke er kendt, hvilket betyder, at der på nuværende
tidspunkt ikke er et tydeligt billede af de potentielle udgifter. Samtidig vurderer den kommunale tandpleje, at det for kan-
bestemmelsen er usikkert, om de medfølgende opgaver bliver uforholdsmæssigt ressourcetunge set i forhold til de
økonomiske midler, der er afsat til opgaven.

Det skal endvidere bemærkes, at kommunen er forpligtet til at færdiggøre og finansiere igangværende eller planlagt
behandling for borgere, som skifter deres bopæl til Skanderborg Kommune. Denne forpligtelse gælder både i forhold til
skal-bestemmelsen og kan-bestemmelsen, hvis denne tages i brug. På nuværende tidspunkt kan omfanget af eventuelle
opgaver og udgifter til færdigbehandling af nye Skanderborg-borgere ikke estimeres. Det forventes, at der vil være et
tydeligere billede af disse opgaver og udgifter senest ultimo 2021.

På baggrund af disse vurderinger anbefaler administrationen,

at socialtandpleje i første omgang tilbydes til den målgruppe, der fastsættes af skal-bestemmelsen
at udgifterne til socialtandpleje følges tæt og evalueres senest ultimo 2021, og at denne evaluering danner grundlag
for en politisk stillingtagen til kan-bestemmelsen.

Udkast til kvalitetsstandard

Med afsæt i ovennævnte lovgivning og vejledning samt administrationens anbefaling er der udarbejdet et udkast til en
kvalitetsstandard med følgende hovedafsnit:

Indledning - der indeholder en kort skitsering af det lovgivningsmæssige og politiske grundlag for standarden
Tilbud om socialtandpleje - der indeholder beskrivelse af formål, sagsbehandlingsforløbet og kontaktoplysninger
Serviceniveau - der indeholder mere konkrete beskrivelser af målgruppe, sagsbehandling, hvad socialtandpleje
indeholder, hvem der udfører tandplejen og varigheden
Klageadgang - der indeholder henvisninger til klagemuligheder og erstatningsmuligheder
Lovgrundlag - der indeholder lovgrundlaget fra sundhedslovens § 134 a.

Indsatsen varetages af Det Opsøgende Team, der er forankret i Socialpsykiatrien på ældre- og handicapområdet og af den
kommunale tandpleje, der er kontraktholder på børn- og ungeområdet. Som foreskrevet i vejledningen lægger
kvalitetsstandarden op til en meget smidig sagsgang, hvor Det Opsøgende Team står som henvisende instans og mundtlig
kan henvise til og lave aftaler med den kommunale tandpleje.



Sagen behandles i både Socialudvalget og i Kultur, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, inden den fremsendes til
behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Dialog og høring

Der lægges op til høring i Handicaprådet, Seniorrådet og Integrationsrådet.

Indstilling

Koncernchefen for Ældre og Handicap og koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at socialtandpleje i Skanderborg Kommune omfatter målgruppen som beskrevet i sundhedslovens § 134 a stk. 1
at udgifterne til socialtandpleje følges tæt og evalueres senest ultimo 2021, og at denne evaluering danner grundlag
for en politisk stillingtagen til kan-bestemmelsen
at udkast til kvalitetsstandard godkendes til høring i Handicaprådet, Seniorrådet og Integrationsrådet.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

at tage orienteringen til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Socialudvalget, 5. januar 2021, pkt. 5:

Socialudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra koncernchefen for Ældre og Handicap og koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 LOV nr 1053 af 30.06.2020 om ændring af sundhedsloven

Bilag 2 Bekendtgørelse nr 1077 af 30.06.2020.pdf

Bilag 3 Vejledning-om-den-kommunale-tandpleje.pdf

Bilag 4 Udkast kvalitetsstandard for socialtandpleje



Punkt 11: Orientering om aftale om bedre ressourceforløb samt andre nye
tiltag i 2021

15.00.00-I02-7-20

Resume

Med dette punkt orienteres udvalget om den netop indgåede aftale i Folketinget om ressourceforløb samt en række andre
aktuelle tiltag og opgaver på beskæftigelsesområdet.

Sagsfremstilling

Forligspartierne bag reformen fra 2013 af førtidspensions- og fleksjobområdet (S, V, RV, SF, K og LA) har indgået aftale
om en række ændringer af ressourceforløbsordningen. Aftaleteksten er vedlagt som bilag til sagsfremstillingen. I
sagsfremstillingen beskrives de væsentligste ændringer, der følger af aftalen.

I sagsfremstillingen orienteres udvalget desuden om følgende aktuelle tiltag og nye opgaver, som fylder på
beskæftigelsesområdet pt.:

Selvbooking udvides til at være obligatorisk for alle målgrupper fra 1. januar 2021
Nyt CV på Jobnet er under implementering
Hjælpepakker omkring lønkompensation, arbejdsfordeling, varslingspuljer mv. er genudmeldt/forlænget
Seniorpension overgår til den nye seniorpensionsenhed under ATP
Der er lukket ned for nye praktikker og løntilskud m.m. frem til 31. januar 2021.

Aftale om ressourceforløb

Med aftalen om ressourceforløb er et flertal i Folketinget blevet enige om at ændre ressourceforløbsordningen på en
række områder. De væsentligste områder beskrives her med forbehold for, at der udestår en konkretisering på flere af
områderne, som forventes at følge, når lovforslaget fremsættes, hvilket ifølge Regeringens lovprogram sker i januar 2021.
Økonomien i aftalen kendes ikke endnu, ligesom ikrafttrædelsestidspunktet ikke er kendt.

Ny indsatsgaranti i ressourceforløb

Der skal iværksættes en beskæftigelsesindsats, social indsats og/eller kommunale sundhedsindsats inden for de første 6
måneder af et ressourceforløb. Er der ikke iværksat en indsats, skal sagen forelægges for rehabiliteringsteamet igen efter 6
måneder. Der vil som supplement til de nuværende fokusmål og resultat-benchmark blive etableret en særskilt måling af
kommunernes indsats for borgere i ressourceforløb, med særligt fokus på den virksomhedsrettede indsats og indsatser de
første 6 måneder af forløbene.

Ret til personlig jobformidler

Med henblik på, at flere borgere i ressourceforløb kommer ud i virksomhedsrettede forløb, får alle borgere i
ressourceforløb, hvor rehabiliteringsteamet har indstillet til en virksomhedsrettet indsats, ret til en personlig jobformidler,
som hjælper dem til at deltage i virksomhedsrettede forløb. Borgerne har fortsat krav på en koordinerende sagsbehandler,
som koordinerer på tværs af fagområder i forvaltningen. Den personlige jobformidler er således et supplement til den
koordinerende sagsbehandler. Beskrivelsen af jobformidlerrollen ligger tæt op af virksomhedskonsulentrollen på
Kompetencecenteret, så dette vil ikke være en lige så stor omvæltning i Skanderborg Kommune, som det måske vil være i
nogle andre kommuner.

Seniorer fritages for ressourceforløb



Borgere med under 6 år til pensionsalderen skal ikke tilkendes ressourceforløb, medmindre de selv ønsker det.
Aldersgrænsen matcher, den der gælder for seniorpension.

Kortere ressourceforløb

Den maksimale varighed af et ressourceforløb reduceres til 3 år. For borgere under 40 år er ændringen principielt uden
betydning, da de fortsat kan tilkendes gentagne ressourceforløb på op til tre år pr. forløb. For borgere mellem 40 og 50 år
kan der fremover bevilges et eller flere forløb af en varighed på maksimalt tre år og en samlet varighed på maksimalt fem
år, så den samlede varighed ikke bliver længere end i dag, medmindre borgeren selv ønsker det. For borgere over 50 år
kan der fremadrettet kun bevilges ét forløb af maksimalt 3 års varighed, medmindre borgeren ønsker flere forløb.

Lempelse af fradrag i ydelsen/modregning for lønindkomst

Fradrag for lønindkomst under 14.965 kr./md. afskaffes. Det betyder at borgere i ressourceforløb kan have flere ordinære
timer, uden at blive modregnet i ydelsen.

Statslig refusion af udgifterne til beskæftigelsesindsatsen i ressourceforløb afskaffes:

Udgifterne til beskæftigelsesindsatsen for borgere i ressourceforløb har indtil nu været friholdt for omlægningen af
finansieringsmodellen for beskæftigelsesindsatsen. Med denne aftale omlægges finansieringen, så den matcher de øvrige
målgrupper (jobafklaringsforløb er dog fortsat omfattet af refusion). Det betyder, at udgifterne for kommunerne til
indsatsen stiger. Det finansieres ved, at kommunerne får flere indtægter over bloktilskuddet. Om det medfører en
nettogevinst eller et tab for Skanderborg Kommune er endnu uvist, da økonomien i forslaget ikke er fremlagt.

Selvbooking

Selvbooking af jobsamtaler bliver obligatorisk for alle målgrupper fra 1. januar 2021. Hidtil har kun jobparate ledige og
sygemeldte borgere været omfattet af obligatorisk selvbooking, men fra årsskiftet vil det være obligatorisk for alle
målgrupper. Der vil fortsat være mulighed for at fritage borgere fra selvbooking, hvis de f.eks. mangler de sproglige eller
digitale kompetencer, der skal til for at selvbooke.

Når systemet er implementeret i hele jobcenteret, forventes det at være til gavn for både borgere og medarbejdere.
Erfaringerne med selvbooking viser, at borgerne er glade for selv at kunne vælge et tidspunkt for deres samtaler med
jobcenteret, og der er færre aflysninger, end når jobcenteret indkalder. I implementeringsfasen vil det dog være et
ressourcetræk i form af ekstra opgaver med bl.a. omlægning af kalenderstyring hos sagsbehandlerne, vejledning og
understøttelse af borgere i brugen af selvbooking og arbejdet med at få fritaget de borgere, der skal fritages.

Nyt CV på Jobnet

Den 5. december lancerede Jobnet det nye Jobnet-CV, som er udviklet af STAR og Cabi. Fremover skal alle ledige - ikke
kun de jobparate - have et CV på Jobnet, og CV'et skal være et gennemgående dialogværktøj i samtalerne med borgerne.
Erfaringer fra projekterne 'Flere skal med' og JobFirst viser, at det også har en positiv effekt for borgere langt fra
arbejdsmarkedet, at tale om kompetencer og job. CV'et er et godt og naturligt værktøj i denne dialog.

Det nye Jobnet-CV får et mere brugervenligt layout, der også fungerer godt til udprintning og har mulighed for at indsætte
et billede. CV'et vil automatisk være tilpasset de regler, der gælder for den pågældende borger, og borgerne vil have
mulighed for at til- og fravælge felter efter relevans, når de udfylder deres CV. Der vil desuden være nye felter bl.a. til
brug for at fremhæve mere uformelle kompetencer, som ikke er erhvervet via f.eks. uddannelse. Der vil også være
forbedrede hjælpetekster til udfyldning af CV'et.



Formålet med det nye Jobnet-CV er, at ledige skal få lettere ved at udfylde CV'et og opleve det som mere relevant.
Samtidig skal det være nemmere for arbejdsgiverne at udsøge kandidater på baggrund af relevante kompetencer, når de
søger ny arbejdskraft.

Det må forventes, at en del af de ledige langt fra arbejdsmarkedet vil få brug for hjælp til udfyldning af CV, hvorfor
sagsbehandlerne får en ekstra opgave med dette fra december og nogle måneder frem.

Hjælpepakker genudmeldt

Flere af de særlige ordninger, der går under betegnelsen hjælpepakker og blev iværksat første gang i foråret, er blevet
genudmeldt/forlænget.

Virksomhedernes mulighed for at søge kompensation for faste omkostninger, samt øget låneadgang, er genudmeldt i
forbindelse med stramningen af coronarestriktionerne, som blev meldt ud den 17. december 2020.

Den midlertidige udvidede arbejdsfordelingsordning, hvor virksomhederne kan sende medarbejderne på fordeling med
færre omkostninger end normalt, er forlænget, så den gælder i hele 2021.

Varslingspuljerne er blevet styrket, så medarbejdere ramt af massefyringer kan få ekstra støtte på vejen til nyt job.

Jobcenter Skanderborg vil i 2021 have særligt fokus på vejledningen af virksomheder og borgere omkring de særlige
ordninger.

Administration af seniorpension overgår til ATP

Fra 1. januar 2021 overgår administrationen af seniorpensionsordningen, som det første år af ordningens levetid har været
administreret af kommunerne, til den nye seniorpensionsenhed under ATP. ATP vil få ansvaret for at behandle
ansøgninger om seniorpension og træffe afgørelse i sagerne. Kommunerne vil dog fortsat skulle kunne vejlede borgerne
og bidrage til sagsoplysning.

Det indebærer, at Skanderborg Kommune på forespørgsel vil skulle fremsende sagsakter, lægelig dokumentation mv. til
ATP, for at de kan træffe en afgørelse. Man må også forvente, at især de mindre ressourcestærke borgere fortsat vil
henvende sig til Skanderborg Kommune, for at få hjælp til at søge om seniorpension. Det vil altså ikke være hele
opgaven, der forsvinder, selvom opgaven formelt overdrages til ATP.

Stop for nye virksomhedspraktikker og løntilskud

Den 17. december 2020 meldte regeringen ud, at der som et led i at mindske smittespredning af COVID-19 ikke kan
startes nye virksomhedspraktikker og løntilskud op i beskæftigelsesindsatsen frem til og med 31. januar 2021. De øvrige
typer af tilbud for ledige og sygemeldte kan kun startes op, såfremt de kan afvikles digitalt - f.eks. opkvalificeringsforløb.
Igangværende praktikforløb og løntilskudsansættelser kan fortsætte, hvis både borger og virksomhed ønsker det.



Jobcenter Skanderborg vil selvfølgelig efterleve disse midlertidige begrænsninger for indsatsen, hvilket desværre kan
forsinke vejen tilbage på arbejdsmarkedet for ledige og sygemeldte borgere i Skanderborg Kommune.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernchefen for Beskæftigelse og Sundhed indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Aftale om bedre ressourceforløb - december 2020



Punkt 12: Status på arbejdet med Spor 3 - Fælleden som idrætscenter

18.20.00-G01-7-20

Resume

Med denne sag gives kort status på arbejdet med Spor 3 og udviklingen af Fælleden som idrætscenter.

Sagsfremstilling

Arbejdet med udviklingen af Fælleden som idrætscenter skrider planmæssigt fremad. Styregruppen for Spor 3 har senest
godkendt rådgivningsaftale mellem Skanderborg Kommune og WSP (tidl. Orbicon) om kunstgræsanlæg på Fælleden i
Skanderborg. Kunstgræsanlæg ventes færdiggjort august 2021. Ligeledes har styregruppen fået forelagt plan for, hvordan
der potentielt kan arbejdes videre arealerne i Vrold. Der er i den henseende endnu ikke truffet nogen beslutninger.

Karsten Aagaard (Skanderborg Idrætsråd) og Malene Bjerre (konsulent hos DGI) orienterer på udvalgsmødet om det
foreløbige arbejde på foreningssiden med etablering af ejerskab og følgeskab i det videre arbejde. Foreningerne omkring
Skanderborg Fælled har gennem de seneste måneder arbejdet med en fælles kernefortælling for Fælleden samt indledt en
dialog omkring ønsker til faciliteter. Arbejdet er resulteret i et notat, som beskriver foreningernes bud på en
kernefortælling, ønsker til faciliteter samt et bud på, hvordan foreningerne ønsker at organisere sig omkring arbejdet.

Notat i bilag.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Visionsoplæg Fælleden endelig udgave



Punkt 13: Idrætsfaciliteter - overblik, mulige principper og kriterier ved
prioritering

00.01.00-G01-62-20

Resume

Med denne sag lægges op til en drøftelse af mulige principper og kriterier, som kan bringes i anvendelse ved politisk
prioritering af idrætsanlæg og -faciliteter. Ligeledes ønskes (som udvalget besluttede den 2. december 2020) en
overordnet drøftelse af fordelingsprincipper og udnyttelsesgrader - noget, der som udgangspunkt er behæftet med
usikkerhed, men altid bør spille ind ved etabering, anvendelse og drift af faciliteter. Drøftelserne tager udgangspunkt i en
præsentation af de pr. 1. januar 2021 kendte ønsker, ambitioner og projekter, der ikke allerede er finansierede.

Repræsentanter for Idrætsrådet deltager under behandlingen af punktet.

Sagsfremstilling

Med med henvisning til såvel "Folkeoplysningen i Skanderborg Kommune" (Skanderborg Kommunes lovpligtige
folkeoplysningspolitik), Byrådets situationsbillede, som skal sikre retning og strategisk fokus med henblik på at realisere
Byrådets politikker og håndtere den stadige vækst samt realisering af kulturpolitikken, gives her for det første et oversigt
over anlægsprojekter og arbejder som administration og Idrætsrådet er bekendt med - for det andet lægges op til en
drøftelse af principper og grundlag for etablering, anvendelse og drift af idrætsfaciliteter.

Ønsker for anlæg og faciliteter er som hovedregel borger-, forenings- eller institutionsinitierede. Politisk prioritering sker
som udgangspunkt i arbejdet med input til budgetlægning og ikke på baggrund af overordnede generelle principper eller
kriterier, ligesom idrætslige anlægsprojekter sjældent alene tager sit udgangspunkt i et fagligt administrativt oplæg.

Kriterier for timefordeling i haller og på kunstgræs er fastsat ved Folkeoplysningsudvalget på baggrund af oplæg fra
Skanderborg Idrætsråd. Såvel ressourcetildeling som udnyttelsesgrader er som udgangspunkt altid behæftet med
usikkerhed, idet der hverken eksisterer samme incitamentsstrukturer på tværs af skoleområdet og kultur- og fritidsområdet
eller målbart retvisende grundlag for den reelle anvendelse/benyttelse af kommunens faciliteter/haller.

Se Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget behandling den 3. april 2019, pkt. 55 samt den 8. maj 2019, pkt. 65.

Kendte anlægsønsker, projekter og arbejder

Hørning Idrætscenter

Hørning Idrætscenter er bevilliget 10 mio. kr. til udbygning af halkapaciteten i Hørning. Igennem et stykke tid har
Idrætscenteret, administrationen samt nærliggende institution og skole arbejdet for at etablere et plangrundlag, der
tilvejebringer et relativt fremtidssikret billede af ønsker og ambitioner til områderts bedste. Lokalplanen behandles
selvstændigt med henblik på vedtagelse medio 2021.

Hørning Idrætscenter har fremsendt materiale, der beskriver ønsker og ambitioner for et byggeri til alt 18 mio kr. og er
blevet gjort bekendt med Byrådets ønske om at kunne øge halkapaciteten alene med den byrådsafsatte sum på 10 mio. kr.
Som fremgår af fremsende materiale fuldfinanserier Hørning Idrætscenter selv de sidste 8 mio. kr.



Hørning Idrætscenter anmoder udvalg og Byråd om øget driftstilskud til nye ekstra faciliteter. Idrætscenteret har ikke
anvist eksakt behov for driftsmidler, men skulle centeret imødekommes, så det svarer de nye aktivitetskvadratmeter, ville
der blive tale om yderligere et årligt driftstilskud svarende til 838.000 kr.

Som ressourcetildelingsmodellen på kultur- og fritidsområdet er sammensat, er der på det foreliggende grundlag fire
mulige udfald eller modeller:

1. Hørning Idrætscenter ydes et driftstilskud, der overstiger 838.000 kr., hvorefter balancen i den samlede
ressourcetildelingsmodel reelt fremsskrives.

2. Hørning Idrætscenter ydes et driftstilskud svarende til 838.000 kr., hvorefter balancen i den samlede
ressourcetildelingsmodel opretholdes.

3. Hørning Idrætscenter ydes et driftstilskud, der ligger lavere end 838.000 kr., hvorefter man enten lader øvrige haller
bære differencen, reelt en besparelse, eller lader Hørning Idrætscenter selvfinansiere forskellen mellem det ydede
driftstilskud og et driftstilskud i balance, 838.000 kr. Den kommunale anvisningsret som fastsat i
folkeoplysningsloven udfordres imidlertid derved, idet det angiveligt ikke længere vil være muligt at anvise tid på
basis af det samlede antal aktivitetskvadratmeter.

4. Hørning Idrætscenter ydes ikke driftstilskud til de kvadratmeter, der ikke allerede er rummet af, hvad der udløses
ved de allerede besluttede hal-kvadratmeter.

I bilag ses henvendelsen fra Hørning Idrætscenter samt tegningsmateriale.

Låsby Hallen

Låsby Hallens bestyrelse har gennem længere tid arbejdet for en udvidelse af hal- og aktivitetskapaciteten. Bestyrelsen
har fremsendt et faseopdelt projekt, hvor hallen søger Byrådet om et kommunegaranteret lån svarende til 3 mio. kr. med
henblik på at realisere den første fase af et tredelt projekt.

Låsby Hallen har indledt et godt og tæt samarbejde med Låsby Boldklub, hvorefter de midler, der genereres ved fitness,
anvendes til drift af ny tilbygning - lille hal til fitness og gymnastik. Yderligere ønsker Låsby Hallen at lade en forventet
merindtjening komme hallens videre udvikling og drift til gode.

I bilag ses følgeskrivelse stilet til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget samt udførligt tegnings- og
budgetmateriale.

Stjær Boldklub - klubhus, omklædning og fitnesslokaler

I forbindelse med flytningen af Stjær Hallen til Stjær Skoles kontraktområde er også Stjær Boldklubs klubhus blevet
overflyttet. Klubhuset er imidlertid af en så ringe beskaffenhed, at Kommunale Ejendomme har givet tilbud på nedrivning
og tilsagn om at lade et engangsbeløb på 617.000 kr. indgå i etablering af nyt.

Således arbejder Stjær Boldklub for etablering af nyt klubhus, etablering af omklædningsfaciliteter og fitnesslokaler - på
et længere sigte gerne en udbygning af halkapaciteten i Stjær.

I den forbindelse har boldklubben udarbejdet et materiale, der viser en udbygning i relation til Stjær Hallen. Udbygningen
er ikke umiddelbart forenelig med gældende lokalplan, hvorfor Stjær Boldklub ser sig nødt til at arbejde for etablering af
midlertidige omklædningsrum, således at det kommende anlægsprojekt, der beløber sig til ca. 10 mio. kr. kan afstemmes
eventuel ny lokalplan med vedtagelse medio 2022.

Der er som en del af beslutningen i august 2020 om flytning af Stjær Hallen til Stjær Skoles kontraktområde fra 1. januar
2021 overført 180.000 kr. årligt til drift af klubhus.



I bilag ses tegningsmateriale samt budgetoverslag.

Herskind Boldklub

Herskind Boldklub har gennem længere tid arbejdet med planer for udbygning af faciliteter i tilknytning til Herskind
Hallen. Faciliteterne tænkes etableret med udgangspunkt i en selvejekonstruktion, hvor målet er at etablere og drive et
lokalt kultur- og mødested uden at gå i konkurrence med det stedlige forsamlingshus.

Herskind Boldklub ønsker i samarbejde med egnens mange forskellige interessenter at sikre fortsat udvikling i Herskind
og omegn. Herskind Boldklub og den nye selvejekonstruktion, som der arbejdes på at etablere, vil med henvendelsen på
et tidligt tidspunkt gøre opmærksom på deres arbejde og ambitioner med henblik på, at den nye selvejekonstruktion søger
Byrådet et kommunegaranteret lån svarende til 2,5 mio. kr. Driften påhviler alene den nye selvejekonstruktion, der for en
stor del vil basere sin indtjening på fitness - akkurat som Låsby Hallen tænker gøre det.

I bilag ses tegningsmateriale samt budgetoverslag.

S/I Ry Hallerne - padeltennis

S/I Ry Hallerne er langt med planer og ønsker for udbygning af Ry Hallerne med en padeltennishal med to baner.
Faciliteterne er velbeskrevne i bilag og baserer sig grundlæggende på at etablere fleksible faciliteter og løsninger, der gør
det muligt at gribe om den stadigt stigende interesse for padeltennis. I tidsrum, hvor der ikke spilles padeltennis, ønskes
det gjort muligt at anvende faciliteterne til andre foreningsbaserede aktiviterer. Samarbejdet med Ry Tennisklub er og
forudsættes tæt, hvorfor Ry Tennisklub bliver den primære foreningsmæssige aktør i de påtænkte faciliteter.

S/I Ry Hallerne arbejder med et anlægsprojekt, der summer 8 mio. kr. De 6 mio. kr. ønskes finansieret ved kommunal
lånegaranti eller som fast tilskud - 2. mio. kr. tilvejebringes ved ekstern finansiering. Drift af ny padeltennishal 7kræver en
forøgelse af det årlige driftstilskud på i alt 550.000 kr., der reelt tilføres ressourcetildelingsmodellen på kultur- og
fritidsområdet.

I bilag ses tegningsmateriale samt budget.

Genopretning af atletikfaciliteter i Skanderborg Dyrehave

I Skanderborg Dyrehave findes atletikløbebane, hvis forfatning reelt inden længe vil medføre Skanderborg Kommune et
miljømæssigt pålæg, idet banen består af slagge, der grundet alder, mange års slid, nødtørftig vedligeholdelse og hårdt
vejr er blotlagt. Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget er tidligere gjort bekendt med løbebanens beskaffenhed.

En udbedring af anlægget vil på en og samme tid kunne sikre HI Atletik og andre løbere et velfungerende løbeanlæg og
samtidig rette op på fortidens synder ved at sikre bortskaffelse af de miljøbelastende materialer. Et løbeanlæg i Dyrehaven
ændrer ikke på ambitionerne og ønskerne for atletikfaciliteter i relation til Fælleden, men betyder, at HI Atletik og andre
brugere i en periode vil være tilvejebragt et velfungerende løbeanlæg.

Udbedring, bortskaffelse og etablering af nyt løbeunderlag vil koste et engangsbeløb på ca. 600.000 kr.



Understøttelse af såvel organiserede som selvorganiserede gruppers aktivitet i det fri - MTB

Administrationen får jævnligt henvendelser fra foreninger og aktører, der dyrker mountainbikesporten. Henvendelserne
drejer sig typisk om bidrag til anlæggelse og/eller tilladelse til at anlægge spor til mountainbikeaktivitet. Senest har
administrationen holdt møde med Skanderborg Sporbyggerlaug og Skanderborg Mountainbikeklub, der spørger til
tilladelser specifikke steder. Der arbejdes på at etablere oversigt over, hvor det er muligt, ønsket og tjenligt at køre
mountainbike ligesom et samarbejde klubber og aktører imellem tænkes etableret. Det er dog på ingen måde muligt for
administrationen at stimulere eller tilgodese foreninger og aktører på dette område ud over, hvad ydes i medlemstilskud
via Folkeoplysningsudvalget, idet admninistrationen ikke råder over midler til delfinansiering ved anlæggelse eller ved
mindre tilskud til driftsudbedringer af allerede etablerede og selvfinansierede spor. Alt foregår på nuværende tidspunkt
ved frivilligt arbejde og selvfinansiering. Administrationen kan med andre ord ikke grundlæggende på dette område
understøtte kulturpolitikkens strategispor nummer 4.

Et mindre årligt beløb til formålet kunne supportere og understøtte mountainbiksporten - såvel den organiserede som den
selvorganiserede.

Padeltennisbane - Gl. Rye Idrætsforening

Gl. Rye Idrætsforening ønsker etableret en padeltennisbane i Gl. Rye. Kostpris svarer til ca. 450.000 kr., og finansiering
tænkes af foreningen at ske ved samfinansiering, hvor halvdelen søges kommunalt finansieret. Behovet for driftsmidler er
ubekendt.

Gl. Rye Idrætsforening kunne som det første med fordel undersøge finansieringsmulighederne via
Folkeoplysningsudvalget lidt videre.

I bilag ses henvendese fra Gl. Rye Idrætsforening.

Padeltennisbane/hal - interessentgruppe, Fælleden

En interessentgruppe på 5 personer arbejder for etablering af en indendørshal med 4 baner. Projektet er i sit meget tidlige
stadige, og der er kun gjort foreløbige tanker omkring placering, anlæggelse og drift.

Padeltennishal - Skanderborg Tenniscenter Fond/Skanderborg Lawn Tennis

Skanderborg Tenniscenter Fond/Skanderborg Lawn Tennis ønsker og arbejder for at opføre en padeltennishal i
forlængelse af eksisterede tennishal. Parterne tænker sig, at den nye hal skal drives på samme vilkår som den eksisterede
tennishal, hvorefter parterne angiveligt påtænker at søge Skanderborg Kommune om optagelse af lån. Timer i
padeltennishal såvel som tennishal vil herefter basere sig på medlemsskab og timebetaling.

Padeltennisbane - Galten Forenede Sportsklubber

Galten Forenede Sportsklubber arbejder for at etablere et foreningsdrevet udendørs anlæg i Bytoften i Galten. Projektet er
i sit indledende stadie og tænkes finansieret gennem fonde, etableringslån fra DGI og eventuelt kommunalt anlægstilskud.
Aktørerne ser for sig driften finansieret ved medlemsbetaling, kommunalt tilskud og udlejning af banen til ikke
medlemmer.

Spor 3 - Fælleden som idrætscenter

Der arbejdes løbende i regi af styregruppen for Spor 3, Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Skanderborg
Idrætsråd for opfyldelse af ambitionerne for udvikling af Fælleden som idrætscenter. Status på arbejdet gives andetsteds i



dette møde den 6. januar 2021, hvor etablering af midlertidige omklædningsfaciliteter og etablering af kunstgræsanlæg
står først for.

De mange eksisterende/igangværende og potentielt fremtidigeprojekter og ønsker for anlæg er yderligere illustreret og
karakteriseret ved oversigt.

Drøftelse

Med baggrund i ovenstående, de gældende fordelingsprincipper (Folkeoplysningsudsvalgets område), Idrætsrådets
arbejde med at formulere mulige principper og kriterier, som kan bringes i anvendelse ved politisk prioritering af
idrætsanlæg- og facliteter, drøfter Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Skanderborg Idrætsråd potentielle
principper og kriterier. Ligeledes drøftes på et overordnet plan fordelingsprincipper og udnyttelsesgrader.

Idrætsrådet har i eget regi udarbejdet en række parametre og principper, der efter rådets mening alle i et eller andet
omfang bør tillægges vægt ved prioritering af faciliteter og anlæg.

I overskriftsform lyder de som følger:

1. Skabe sammenhængskraft - at se den enkelte facilitet i sammenhæng med andre.
2. Synliggøre principper ved beslutninger - at være tydelig omkring, hvad prioriteringen bygger på.
3. Faciliteter skal altid være multianvendelige - at søge multiuanvendelighed og synergi.
4. Brugerne skal selv bidrage med økonomi - at lade prioritering bygge på med- eller egenfinansiering.
5. Alle klubber er lige - at alle foreninger er lige i forbindelse med fordeling af tid/brugsret - det vil sige opretholdelse

af gældende anvisningsregler som fastsat ved Folkeoplysningsudvalget.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

at mulige principper og kriterier, som kan bringes i anvendelse ved politisk prioritering af idrætsanlæg- og
facliteter, drøftes
at fordelingsprincipper og udnyttelsesgrader drøftes på et overordnet niveau - herunder det faktum, at der ikke
eksisterer samme incitamentsstrukturer på tværs af skoleområdet og kultur- og fritidsområdet eller målbart
retvisende grundlag for den reelle anvendelse/benyttelse
at udvalget på et foreløbigt og principielt niveau forholder sig til de mange ønsker for anlæg.

Beslutning

Fraværende: Karen Lindemann og Mira Bloch

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

at genoptage sagen med udgangspunkt i Idrætsrådets oplæg til principper og kriterier for politisk prioritering af
idrætsanlæg og -faciliteter



at Idrætsrådet inddrages til kommentering af forslag til anlægsprojekter, inden Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget træffer beslutning om prioritering.

Bilag

Bilag 1. Folkeoplysningen i Skanderborg Kommune

Bilag 2. Situationsbillede 2021

Bilag 3. Skanderborg Kommunes Kulturpolitik

Bilag 4. Retningslinjer for anvisning af lokaler

Hørning Idrætscenter - henvendelse

Hørning Idrætscenter - tegningsmateriale

Laasby Hallen følgeskrivelse

Laasby Hallen Bilag 1

Laasby Hallen Bilag 2

Laasby Hallen Bilag 3

Laasby Hallen Bilag 4

Laasby Hallen Bilag 5

Stjær Boldklub - tegningsmateriale

Stjær Boldklub - budgetoverslag

Herskind Boldklub

SI Ry Hallerne - padeltennis - tegningsmateriale og budget

Padeltennisbane Gl. Rye Idrætsforening

Bilag 5. oversigt - anlægsliste 2021 - jan



Punkt 14: Evt.

00.01.00-A00-78-20

Sagsfremstilling

Den aktuelle årsplan er vedlagt.

Beslutning

Der var ikke yderligere emner under "evt."

Bilag

Årsplan 2021 for Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.docx



Punkt 15: Lukket:

00.01.00-A00-78-20
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